
ИП Дементьева В.М.
__________________________________
ул. 20 лет РКК, д.298, оф.308, г. Омск,
644027

dan.il@bk.ru
ООО «ГОСЖИЛСТРОЙ»
__________________________________
ул.Кутякова, д.6, г.Саратов, 410003

kpso@list.ru
АО «ТЭК-торг»
__________________________________
Гамсоновский переулок, д. 5, стр. 2, 5-
ый этаж, помещ.VII, г.Москва, 115191

help@tektorg.ru

РЕШЕНИЕ № 064/10/18.1-1596/2023
о признании жалобы необоснованной

14 декабря 2023 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии; 
2. И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля

органов власти, член Комиссии;
в присутствии на заседании:
-Ветлина  К.Л.  –представителя  ООО  «Госжилстрой»  (доверенность  от

14.12.2023 №81),
рассмотрев  жалобу  ИП  Дементьевой  В.М.  на  действия  ООО

«ГОСЖИЛСТРОЙ» при проведении запроса предложений в электронной форме по
выбору  подрядчика  на  право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по
строительству объекта:  «Дождевая канализация,  дренаж и водоотводной лоток по
улице им. Александра Гнусарева в микрорайоне «Зеленая горка» Кировского района
г.  Саратова»  №  32312991267,  руководствуясь  ст.  18.1  Федерального  закона  от

2023-10866

mailto:dan.il@bk.ru
mailto:kpso@list.ru
mailto:kpso@list.ru
mailto:kpso@list.ru
mailto:kpso@list.ru
mailto:kpso@list.ru
mailto:dan.il@bk.ru
mailto:dan.il@bk.ru
mailto:dan.il@bk.ru
mailto:dan.il@bk.ru
mailto:dan.il@bk.ru
mailto:dan.il@bk.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


26.07.2006  №  135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

06.12.2023 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Дементьевой
В.М. (далее – Заявитель) на действия ООО «ГОСЖИЛСТРОЙ» (далее – Заказчик)
при проведении запроса предложений в электронной форме по выбору подрядчика
на  право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по  строительству  объекта:
«Дождевая  канализация,  дренаж и  водоотводной лоток  по  улице  им.  Александра
Гнусарева  в  микрорайоне  «Зеленая  горка»  Кировского  района  г.  Саратова»  №
32312991267 (далее – Закупка).

Из жалобы следует, что Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя.
Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к

следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках

товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии  с  ними и  утвержденными с  учетом положений ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

22.11.2023 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее-ЕИС)
размещена документация о проведении запроса предложений в электронной форме
по  выбору  подрядчика  на  право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по
строительству объекта:  «Дождевая канализация,  дренаж и водоотводной лоток по
улице им. Александра Гнусарева в микрорайоне «Зеленая горка» Кировского района
г. Саратова» (далее-Документация).

01.12.2023  в  ЕИС  размещен  протокол  рассмотрения
вторых/квалификационных  частей  заявок  на  участие  в  запросе  предложений
№32312991267  от  30.11.2023,  в  соответствии  с  которым  заявка  Заявителя  не
допущена в связи со следующим: Несоответствие заявки требованиям к заявкам,
установленным Документацией закупочной процедуры. В соответствии с п. 3.10.8.2.
Раздела 3 Документации участник закупки предоставляет нотариально заверенную
копию  (подписанную  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
нотариуса) либо заверенные копии в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система
стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-
распорядительная  документация.  Требования  к  оформлению  документов»
свидетельства  о  регистрации  в  качестве  индивидуального  предпринимателя,
индивидуальные предприниматели зарегистрированные с 01.01.2017г., вместо копии
свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя,
предоставляют  лист  записи  соответствующего  реестра  -  ЕГРИП  (нотариально

2023-10866



заверенная копия).  Отнесение участника закупки к российским или иностранным
лицам  будет  определяться  закупочной  комиссией  на  основании  документов,
представленных участником закупки,  которые содержат информацию о месте его
регистрации).  Участник  закупки  (номер  заявки  1,  идентификатор  заявки  257051)
предоставил  копию  листа  записи  ЕГРИП  не  соответствующую  требованиям
документации о закупке, а именно данная копия не была нотариально заверена, а
также не заверена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов по
информации,  библиотечному  и  издательскому  делу.  Организационно-
распорядительная документация. Требования к оформлению документов».

Согласно  ч.6  ст.  3  Закона  о  закупках  заказчик  определяет  требования  к
участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в  соответствии  с
положением  о  закупке.  Не  допускается  предъявлять  к  участникам  закупки,  к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок  на  участие  в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной
степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,  работам,
услугам, к условиям исполнения.

Согласно ч.10 ст.  3.2.  Закона о закупках заявки на участие в конкурентной
закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика.
Форма заявки на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается
в  извещении  о  проведении  запроса  котировок  в  соответствии  с  положением  о
закупке заказчика.

Из  п.3.10.8.2.  Документации  следует,  что  квалификационная  часть  заявки
должна  содержать  в  том  числе  нотариально  заверенную  копию  (подписанную
усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса) либо заверенные
копии в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов по информации,
библиотечному  и  издательскому  делу.  Организационно-распорядительная
документация. Требования к оформлению документов» свидетельства о регистрации
в  качестве  индивидуального  предпринимателя,  индивидуальные предприниматели
зарегистрированные с 01.01.2017г., вместо копии свидетельства о государственной
регистрации  индивидуального  предпринимателя,  предоставляют  лист  записи
соответствующего  реестра  –  ЕГРИП  (нотариально  заверенная  копия).  Отнесение
участника  закупки  к  российским  или  иностранным  лицам  будет  определяться
закупочной  комиссией  на  основании  документов  представленных  участником
закупки, которые содержат информацию о месте его регистрации). 

Комиссией установлено, что в составе заявки ИП Дементьевой В.М. приложен
лист  записи  ЕГРИП  заверенный  непосредственно  ИП  Дементьевой  В.М.,
нотариально заверенная копия листа записи ЕГРИП отсутствует.

Таким образом, довод Заявителя не находит своего подтверждения.

2023-10866



Заявитель также указывает, что требование Заказчика о представлении листа
записи ЕГРНИП нарушает положения Закона о закупках.

В соответствии с  ч.  11 ст.  3  Закона о закупках в случае,  если обжалуемые
действия  (бездействие)  совершены  заказчиком,  комиссией  по  осуществлению
закупок,  оператором  электронной  площадки  после  окончания,  установленного  в
документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке,
обжалование  таких  действий  (бездействия)  может  осуществляться  только
участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке. 

Участники закупки вправе оспорить положения закупочной документации до
окончания срока подачи заявок, поскольку иное означало бы нарушение принципа
равенства участников гражданских правоотношений (часть 1 статьи 1 ГК РФ). 

Согласно  ст.  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  жалобу  на  положения
документации о закупке может направить любое лицо до окончания срока подачи
заявок. 

Данное положение также согласуется с позицией, изложенной в письме ФАС
России от 25.06.2019 № МЕ/53183/2019. 

Согласно информации, представленной в ЕИС, дата окончания подачи заявок:
30.11.2023. Вместе с тем, жалоба ИП Дементьевой В.М. была подана в Саратовское
УФАС России после окончания срока подачи заявок (06.12.2023 вх.№11557-ЭП/23).

На  основании  вышеизложенного,  довод  Заявителя  на  положения
Документации не подлежит рассмотрению Комиссией Саратовского УФАС России. 

При таких обстоятельствах довод Заявителя не нашел своего подтверждения. 
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Дементьевой В.М. на действия ООО «ГОСЖИЛСТРОЙ»
при проведении запроса предложений в электронной форме по выбору подрядчика
на  право  заключения  договора  на  выполнение  работ  по  строительству  объекта:
«Дождевая  канализация,  дренаж и  водоотводной лоток  по  улице  им.  Александра
Гнусарева  в  микрорайоне  «Зеленая  горка»  Кировского  района  г.  Саратова»  №
32312991267 необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

2023-10866


		2023-12-19T14:53:48+0300
	Universe




